
Deliberazione di Giunta Comunale SEGRETARIO COMUNALE n. 0 / 77 del 05-07-2023
COMUNE DI BOTRICELLO

1/4

COMUNE DI BOTRICELLO
PROVINCIA DI CATANZARO

Deliberazione di Giunta Comunale 
Numero 77 del 05-07-2023 

Oggetto: ISTITUZIONE DI SPAZI RISERVATI ALLA SOSTA DEI VEICOLI AL SERVIZIO 
DELLE DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA O DI GENITORI CON UN 
BAMBINO DI ETÀ NON SUPERIORE A DUE ANNI MUNITE DI 
CONTRASSEGNO SPECIALE DENOMINATO "PERMESSO ROSA" � ATTO DI 
INDIRIZZO

L’anno duemilaventitrè il giorno cinque del mese di Luglio alle ore 16:50, presso questa 
Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale così composta:

 
Presente/Assente 

PUCCIO SAVERIO SIMONE SINDACO Presente 

PUCCIO GIOVANNA VICE SINDACO Presente 

VISCOMI ANTONIO ASSESSORE Presente 

CARELLO EMANUELE ASSESSORE Presente 

GIGLIOTTI ILARIA ASSESSORE Presente 

Ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 0

Assume la presidenza il Sig.  SAVERIO SIMONE PUCCIO in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO DOTT.SSA RITA ROSINA FRATTO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto.

Immediatamente Eseguibile X



Deliberazione di Giunta Comunale SEGRETARIO COMUNALE n. 0 / 77 del 05-07-2023
COMUNE DI BOTRICELLO

2/4

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO 

- che questo Ente vuole agevolare la mobilità delle donne in stato di gravidanza e dei genitori 
con un bambino di età non superiore ai due anni; 

- che in un quadro più ampio di una politica a sostegno delle famiglie l’istituzione dei 
“Parcheggi Rosa” costituisce un grande contributo sociale per le donne in stato di 
gravidanza e per i genitori con prole a seguito fino a due anni, nonchè favorisce la mobilità 
all’interno del comune, consentendo di parcheggiare senza difficoltà negli appositi spazi 
dedicati;

- l'istituzione di “parcheggi rosa” rappresenta un gesto concreto e una precisa attenzione nei 
riguardi dei bisogni delle famiglie, con cui si riconosce e supporta la natalità, anche con 
facilitazioni di carattere eminentemente pratico ma di forte ricaduta sulla quotidianità della 
vita familiare;

VISTO che il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada): 

 all’articolo 7, comma 1, lett. d) indica che “Nei centri abitati i comuni possono, con 
ordinanza, riservare limitati spazi alla sosta, a carattere permanente o temporaneo, ovvero 
anche solo per determinati periodi, giorni e orari …//… dei veicoli al servizio delle donne in 
stato di gravidanza o di genitori con un bambino di eta' non superiore a due anni, munite di 
contrassegno speciale, denominato «permesso rosa»; 

 all’articolo 188-bis, comma 1, indica che “Per la sosta dei veicoli al servizio delle donne in 
stato di gravidanza o di genitori con un bambino di eta' non superiore a due anni gli enti 
proprietari della strada possono allestire spazi per la sosta, mediante la segnaletica 
necessaria, per consentire ed agevolare la mobilita' di tali soggetti secondo le modalita' 
stabilite nel regolamento”; 

SPECIFICATO che il D.Lgs. 30 aprile 1992 (Nuovo Codice della Strada): 

 all'articolo 5, comma 3 indica che “I provvedimenti per la regolamentazione della 
circolazione sono emessi dagli enti proprietari, attraverso gli organi competenti a norma 
degli articoli 6 e 7 con ordinanze motivate e rese note al pubblico mediante i prescritti 
segnali”; 

CONSIDERATO opportuno adottare l'indirizzo di istituire in questo Comune spazi riservati alla 
sosta dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età 
non superiore a due anni, muniti di contrassegno speciale denominato «permesso rosa»;

ESPLICITATO che il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, nelle more delle 
modifiche al Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Codice della Strada, con decreto del 7 
aprile 2022 ha dato le indicazioni preliminari per la segnaletica degli “stalli rosa”, 

ACCLARATO che quanto disposto non confligge con le previsioni di cui al Piano Urbano del 
Traffico adottato in ossequio all'articolo 36 del Codice della Strada; 

RITENUTO pertanto di dare indirizzo di istituire complessivamente n. 6 “stalli rosa”, la cui 
collocazione sarà successivamente definita con ulteriori atti da parte della Polizia Locale;



Deliberazione di Giunta Comunale SEGRETARIO COMUNALE n. 0 / 77 del 05-07-2023
COMUNE DI BOTRICELLO

3/4

PRESO ATTO CHE, in ragione della natura del presente atto, non sono stati espressi i pareri 
prescritti dall’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme volute dalla legge

DELIBERA

1. di esprimere l’indirizzo che nel Comune siano istituiti gli “stalli rosa”, ossia riservare spazi 
alla sosta dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un 
bambino di età non superiore a due anni, munite di contrassegno speciale, denominato 
“permesso rosa”; 

2. di specificare che in questo Comune saranno istituiti n. 6 “stalli rosa”; 

3. di incaricare il Servizio di Polizia Locale di questo Ente di adottare gli atti successivi, 
conseguenti e necessari ad attuare questo indirizzo, anche individuando i luoghi ove 
realizzare gli “stalli rosa”; 

4. di esplicitare che questo Comune intende accedere agli specifici contributi previsti 
dall’articolo 1, comma 819, della L. 30 dicembre 2020, n. 178 e successive modifiche ed 
integrazioni;

5. di dichiarare, con separata favorevole unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Deliberazione di Giunta Comunale SEGRETARIO COMUNALE n. 0 / 77 del 05-07-2023
COMUNE DI BOTRICELLO

4/4

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO 
  SAVERIO SIMONE PUCCIO DOTT.SSA RITA ROSINA FRATTO

  

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
|X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);
 
|| - per il decorso termine di dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 
267/2000);
 
 

IL SEGRETARIO 
DOTT.SSA RITA ROSINA FRATTO

  

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


